Quo ad Ecclesiam?

Primo. Ius Patronatus in Mesztegyne, habet I. Familia Hunyadiana, Quae raro modernae aetatis exemplo, praeterquam, quod Seraphicam S. Francisci Familiam huc Introdutam, stabiliter Fundaverit et Dotaverit, grandem insuper Ecclesiam Honori S. Joannis Nepomuceni Dicendam peramplum cum Monasterio erigere molitur.

Dicunt condam Locum incoluisse Minoritas, verius Paulinos – quemadmodum a Paulinorum Religioso magnae apud ipsos Authoritatis accipi, qui etiam denominationem Mesztegyne, a Turcis, dum Plagae huic Dominarentur, impositam referebat, alios Ersek Apáti vocabitur; Ita post longam saeculi plusquam unius viduitatem, possessio haec sacerdotibus alijs maritata, Sanctum canere occipit priannis nuspium ingemiscens fortunae, ampliori splendori reponenda.

Est hic veteris Ecclesiae pars, in qua Divina eo usque peraguntur, donec nova, aemulum Protectionis accipiat. Nullam ista habet Dotem, aut vero, quia illam amisisset, accipit altera, nimirum, nec Caelestium orbium motu sidera decidunt, nisi exorientibus alijs.

Secundo. Veteris hujus Ecclesiae Titulus Patrocinij, qui nam fuerit; ignoratur. Sub tutela nunc S. Joannis Nepomuceni existit, Benedicta est Anno 1747mo, per Reverendum Dominum Stephanum Lenth, Vicarium generalem, dum Filios Francisci, Gratiiosa ex commissione moderni Excellentissimi Praesulis, penes Regium suae Majestatis Sacratissimae Diploma, et supramemoratae Familiae Hunyadianae Literas Calationales, ist huc Introduceret, et installaret Processiones hinc instituntur In Festo Annunciatae Virginis, ad Marczali, in festo S. Joannis Baptistae, ad Gadány, in festo Smae Trinitatis, ad Kéthel, in festo Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, ad Szenyér, et aliae ab Ecclesia receptae. Habet propterea Devotiones Ordini Communes, sua quoque Cordigeris erit congregatio.

Tertio. Vetus haec Ecclesia, uti prepositum esset, nullam habet dotum, aut legata.

Quarto. Tectum autem Ecclesiae est stramineum, cujus conservatio, donec Ecclesia novata parata fuerit. Colonis Mesztegyensibus compete, munita intus et nitida servatur, Chorus autem, et Organum, necdum sunt, Cathedra tamen, et subsellia Rusticano labore Constructa habentur.

Quinto [...]

Sexto [...]

Septimo [...]

Octavo [...]

Nono [...]

Decimo. Est Coemeterium extra Ecclesiam, cum Crucifixo, nullo opere cinctum, et occasione visitationis, per me V. Archi Diaconum, benedictum.

Quo ad Altaria?

Primo. Altare Unicum, est sub titulo, et veneratione S. Joannis Nepomuceni.

Secundo [...]

Tertio [...]

Quo ad Turres et Campanilia?

Primo. Est ligneum Campanile existens in Pago, et Crux in culmine ejus, alterum autem Campanile, penes Residentiam, cujus pariter in Culmine crux visitur.

Secundo. Ium sustinet Campanulam quadraginta librarum, sub nominibus B. M. Virginis et S. Gregorii Martyris, quam procurarunt suis sumptibus Coloni Mesztegyenienses, alterum sustinet Campanam nonaginta quinque librarum, sub nominibus B. V. Mariae et S. Antonii Paduani, hanc Patres Residentiae compararunt, ambas consecravit Excellentissimus modernus Praesul Wesprimiensis.

Quo ad Sacristiam?

Primo. Quamvis Ecclesiae huic nulla Sacristia incorporata habeatur, supellectilia tamen sacris usibus deservientia hoc ordine reperiuntur: [...]

Possessio Libis-Kozma, filialis Ecclesiae Mesztegyeniensis

Hic Loci nulla est Ecclesia, nec Campana [...]

7.

Padányi Bíró Márton veszprémi püspök 1752. évi jelentése a Római Szentszékhez egyházmegyéjéről (Martini Bironij Padani episcopi Wesprimiensis villicationis ratio, et relatio [...] Beendicto Papae XIV reddita. [1752] Részlet. Közölve: *Padányi Bíró Márton veszprémi püspök naplója. Függelékül Bírónak Rómába tett két jelentése 1752 és 1757-ből.* Közli Hornig Károly veszprémi püspök. Veszprém, 1903. 279., 282.)

[...] Series Parochiarum Neoerectarum [...] in Archidiaconatu Districtus Següdiensis

Prima In Possessione Mesztegyő, in qua per Inclitam Familiam Hunyadianam Anno 1746 fundati et illocati sunt PP. Franciscani strictioris observantiae Provinciae Marianae. Haec fundatio, antequam Regia auctoritate stabiliretur, diversas patiebatur difficultates. Imprimis contradictio aliorum in proxima vicinitate praexistentium Ord. Mendicantium, et ex quaestuatione, pura elemosina viventium Religiosorum. Deinde cum Seraphicus PP. Franciscus Altissimus, sine glossa, absque ulla unquam interpretatione praescripserit paupertatem ita ut ostiatim et ex incertis elemosynis suam filii sui vitam sustentare teneantur, hoc Sacro-Sancto Patrimonio se ex eumere praefixam et determinatam in parato aere, et victualibus substantiam et provisionem habere non possent. In parato enim aere habent 20000 fl 40 c. Urnas vini, Laridum, butirum, frumentum, salem, etc. in certa et notabili quantitate. Interim hac praeallegata ratione non obstante Diplomate Regio stabiliti sunt. [...]

Series novarum Ecclesiarum Catholicarum per totam Dioecesim Wesprimiensem [...]

72. In Mesztegyő S. Joannis Nepomuceni M. [...]

8.

Padányi Bíró Márton veszprémi püspök 1757. évi jelentése a Római Szentszékhez egyházmegyéjéről (Martini Bironij Padani episcopi Wesprimiensis in Hungaria villicationis ratio et relatio [...] Beendicto Papae XIV reddita. [1757] Részlet, közölve: *Padányi*

Bíró Márton veszprémi püspök naplója. Függetlenül Bírónak Rómába tett két jelentése 1752 és 1757-ből. Közli Hornig Károly veszprémi püspök. Veszprém, 1903. 315., 329.)

[...] In Archi-Diaconatu aeque Anno 1747 instituto Següdsiensi [...] Parochiae neo-erectae [...] in Mesztegyő ann. 1747 [...]

[...] In Archi-Diaconatu Següdsiensi funditus erectae [...] Ex solidis materialibus: [...] in Mesztegye, S. Joannis Nepomuceni M. actu erigitur [...]

9.

Canonica visitatio, 1778. május 28.

(Részletek a Veszprémi Érseki és Főképtalani Levéltár, Visitaciones Canonicae 1778, A8/13, 431–435. p. iratából)

Canonica Visitatio Ecclesiae, et Parochiae Mesztegyensis Die 28a Maij Anno 1778 peracta.

De statu Ecclesiae.

Mater Mesztegyensis Ecclesia est Conventualis Patrum Ordinis S: Francisci Provinciae Marianae, horumque propria subit vices Parochialis, este e solidis materialibus erecta, benedicta, et honori S: Joannis Nep: Dedicata, sunt in ea altaria 5. lapidibus portatilibus bonis, neque ulla sui parte violatis instructa, quae sicut elegantia, et affabre elaborata sunt, ita omnibus requisitis decore ornata. Fundata est ab Illustrissimo Domino L: B: Joannis Nep: Hunyadi, sed absque ulla Dote, [...]

De Dominis Terrestribus, et Patronis.

Dominus Terrestris est Illustrissimus Dominus L: B: Joannes Nep: Hunyadi, e cujus munificentia tum Ecclesia, tum etiam Conventus surrexit, jure Patronatus gaudet, sed ius presentationis non exercet.

De Parocho ejusque obligatione.

Est tantum Administrator ex ordine Patrum Minorum S: Francisci Provinciae S: Mariae P. Martianus Krancsics pro tempore superior Conventus, qui per subalternos religiosos Parochiam administrat. [...]

[...]

Domus Parochialis hic nulla habetur, Scholaris autem lignea est in statu miserimo posita, et ruinae proximae, ejus et aedificatio, et Conservatio incumbit Locis incolis.

De filialibus.

Matri Mesztegyensi Ecclesiae bina praedia pro filialibus adnexa sunt, nempe praedium Keleviz, et Dávod [...] In Praedio Keleviz habetur Ecclesiola per Familiarum Dominorum Deső, e solidis materialibus erecte, benedicta, et Natae Angelorum Regina honori dedicata.

10.

Hunyady József kérelme I. Ferenc királytól a mesztegyő ferences konvent helyreállítására, Posony, 1796. december 4. (Közöletlen, magántulajdonban)

Instantia pro restituendo Conventu Mesztegyensi.

Sacratissima Majestas Rex.

Apostolice Domine Domine Benignissime;

Communis querela, jam in vocem publicam transiit, quod religio alias efficax uniendorum animorum remedium, firmum societatis civilis vinculum, et verae felicitatis vehiculum tepescat; cujus effectus jam etiam postremam hominum classem, ruriculas nempe penetrare incipit, dum communi plebi animalitatem tantum relinquit; ac proinde cuncta, quae ejus instinctu agit, sine relatione ad verum bonum, aut malum perficit, ac in quaevis audenda prorumpit.

Ratio hujus praecipua est, quod ii praeprimis, quorum obligatio in sylvis, et proediis ad greges, et armenta concentratur, vel ob majorem a verbi Divini distantiam, vel plane eorum defectum, aut denique in sufficientiam vix occasionem, et modum habeant, ut rudimentis verae fidei imbuantur, litterarumque principiis initientur, nascuntur quippe, et emoriuntur hae generationes, quin vel scopum creationis, suae proinde existentiae, propagationis humanae, et mutui in communi societate obligaminis modum pervidendi narreiscantur.

Horum ego praeprimis necessitudini, in quantum virium mearum est succursurus constitui foundationem, quam avus meus desideratissimus Antonius quondam Hunyady in possessione [!] sua Mesztegye Comitatu Sümeghiensi ingremiata pro 12 Religiosis ordinis S. P Francisci strictioris observantiae Provinciae S. Mariae constituerat, ac Testamento quoque mediante ad eos, velut totidem mendicos, et non alios, titulo purae, et simplicis Elemosyne restrinxerat per sublationem catum Franciscanorum emortuam restaurare, eoque convertere, ut partium illarum multum sylvosarum populus in fide Catholica, vera proinde Religione imbuatur, ac in reliquo tum humiliori nobilitati, quam etiam subditelae proles suas ad minus litterarum rudimentis initiandi occasio suppedietur.

Sublatis nempe in Conventu Mesztegyensi Franciscanis, relictus est ibi unicus cum normali pensione sacerdos in qualitate Administratoris, qui utut eja is possessionis populo sacra ministret, ejus tamen velut unius tantum ministerium, non tantum pro illis, verum etiam vicinorum Praediorum Léta, Agaros, Arad, Dávod, Hidas, et Gyota ad diversos Dominos terrestres pertinentium incolis esse summopere necessarium, sed insufficiens acclusum originale Processualis Judlium attestatum sub A perhibet.

Praenuncupatis Praediis non absque fundamento adnumerari debent Gadány, et Keleviz, quae siquidem a Matre sua Tapsany, Capellano alioquin nox provisa adeo distent, ut earum incolae bono etiam itinere vix ad adiendum verbum Dei debito tempore comparere possint, alias autem viis pejoribus vel domi manere, vel paratis pecuniis currus conducere, vel denique Ecclesiam Mesztegyensem petere cogantur, ut sub B. et C. in fide proficiendi Zelo ducti supplicuerunt, Ecclesia Mesztegyensi adfiliari, ibidemque complures verbi Divini ministros constitui, ut sub D. et E.

Cum proinde parte ab una Administraturae Mesztegyensis, velut per unicum pensionalistam Sacerdotem provisi stabilitas sperari non possit, et alioquin unicus sacerdos, etiam, si stabilis foret, pro ejate; et circumjacente, sed praesertim sylvas late diffusas incolente populo erudiendo insufficientis sit, parte vero ab altera ipsa contribuentis plebis vicinae felicitas exigit, ut tum in fidei rudimentis, quum etiam litterarum initiis imbuatur, atque erudiatur, ac ita publico utiles, quoque, pacatique cives, et fideles Majestati vestrae SSmae subditi praeparentur, e re futurum, et congruum, aptaque remedium fore conclusi, fundationem Avi mei desideratissimi alioquin pro 12 Franciscanis, et non aliis constitutam, et ideo neque ad fundum Religionarium illata min propagationem fidei Catholicae, erudiendumque populum convertere, et Clementiam sacrae Caesor Reae Mattis exornare in eo.

Primo: ut in possessione Mesztegye prae existentem Ecclesiam constantis, et ordinariae Parochiae nomine stabilire, eique remotiorem a matre Tapsony, Possessionem Gadány, ac etiam Keleviz cum nominatis sub A praediis adfiliare.

Secundo: ut ibidem Nationales Scholas induci facem digneretur.

Parochiam stabilem ibi necessarium esse, non tantum exhibita sub A, B, C, D, E, verum ipsa Matrum distantia remotior, difficultates proinde erudiendae plebis ex investigatione proditurae perhibent.

Ad Scholas Nationales expetendas, et ibidem figendas parte ab una benigna Majestatis Vetsrae Sacratissimae resolutio, qua mediante in gremium Comitatus Sümeghiensis Scholas alioquin resolvere dignata est, tanto fortius argumentum mihi suppeditavit, quod Nationales Scholae non tantum ad formandam communem etiam populum, verum praeparandam ad humaniores scientias juventutem necessariae sint, parte vero ab altera tunc circumjacentis inferioris Nobilitatis, quum etiam contribuentis populi desiderium, quo nempe Ossasionem habeant, levioribus sumptibus Proles erudiri curandi, animavit.

Fundatio, quam pro Parocho, Capellano, et Nationalium Scholarum Informatoribus applicitam habere cuperem adjecta obligatione 500 Sacrorum, et 4. Cantatorum celebrandorum, substitit in sequentibus.

Parato nempe aere floreni – 500 denar. 00

In reliquo sunt naturalia, quae juxta ordinarium illarum partium sic reducentur.

Frugum pro pane M. P. 150. a d. 15=102+50.

Triticum M. P. 50. ab 1 fl. 15 D=62+50

Vini Urnae 150. ab 1 fl. 50D=225+-

Setigeri No. 4 a 12 12 fl. 50 D.=50+-

Lignorum Orgiae 80. ab 1 fl.=80+-

Faenum pro equis. 4 = 60+-

Lignatio ex deciduis et humi jacentibus ---- 20+-

Summa= floreni 1100.

Quo proinde fundatio haec seu in natura, seu in aequivalente ... prae... [levágva] sine ulteriori aerarii Regii, aut contribuentis plebis praeter stolam onere, pro

subsistentia Parochi, Capellani, et informatorum sufficiat supplico.

Tertio: dignetur Majestas Vestra Ssima, clementer intulere, ut Conventus Mesztegyensis Religiosis S: P. Francisci strictioris observantiae Provinciae S: Mariae tum Parochiam administraturis, quum etiam Scholas Nationales docturis, restituatur, ac proinde in forma Residentiae restauretur. – Et quia Pro administranda Parochia, docendisque Nationalibus Scholis, quinque, aut sex individua suffectura sunt, fundationem quoque superioris defixam, pro illis suffecturam, illud unicum forte praebet argumentum, quod cum prae existent in Conventus, et Franciscanorum ex illa 12 individua substititerint.

Cum proinde Conventus Mesztegyensis nulli publico utilitati, quin potius annua ipsius reparatio fundo Religionario majori oneri sit, alioquin autem Scopus supplicis mei in propagatione Religionis, ejusque incremento succrescentis juventutis necessaria tantum eruditione concentratur, sed et alias etiam prae attacta Fundatio, velut solos 12, Franciscanos, et non alios restricta cessaverit, et fundo Religionario nempe applicita sit, firma min clementia Majestatis Vestrae Ssima fiduciam colloco, quod Conventum illum, alias lapsu temporis desolandum cum horto pro residentia Religiosorum, Parochiam, et Scholae Nationales administratorum, Scholaribusque cubilibus gratis cessura sit.

Quantum ad constituendam stabilem Parochiam, nullum arbitror accursuram difficultatem, relate vera ad Scholas Nationales, illa duntaxat occurrere posset difficultas, quod in possessione Mesztegye actu vix duae, tres vae domus, civilisiti proinde hospites dandis juventuti hospitii apti reperiantur, haec interim difficultas non est adeo gravis, ut lapsu praesertim temporis ei magis magisque non occurrat.

Conventus nempe adeo amplus est, ut pro recipiendis honoratorum filiis ex eo pars aliqua praeccludi; et quasi in Convictum efformari possit, eoque apta individua constitui, quae juventutis necessitatum Domesticarum curam habeant, plebei porro, et pro hic, et nunc hospitia reperturi sunt, sed et alias etiam.

Cum in eadem Possessione Mesztegye constituerim complures Domos pro Opificibus, et artificibus extruere, ac etiam Nundinas annuales inducere, ac totaliter ipsam possessionem ampliare, et civilisare difficultas ratione hospitiorum, et curae prolium Nationales Scholas frequentaturarum intra breve tempus suapte cessabit. – Interim.

Casum in eum, si exmittendae ne fors investiganti comissioni videretur difficultatem hospitiorum recipiendae juventutis aptorum adeo gravem esse, ut nationales Scholae pro hic, et nunc induci nequirent, clementiam Majestatis Vestrae Ssima in eo quoque homagiali submissione accepturus sum, si ad insinuatum Conventum Mesztegyensem in forma Parochialis Residentiae Religiosi ea conditione reducti fuerint, ut dum et quando difficultas hospitiorum cessaverit; ad docendas Scholas sine ulterioris beneficii accessione obligentur.

Fundatio autem praesentibus oblata pro hic et nunc numero Religiosorum adproportionetur, residuum autem in reparatione Monasterii ruinati convertatur.

Quae dum Sacro Majestatis Vetsrae obtutui humillime proponerem, ac una clementiam exorarem, magis in submissione emorior.

Signatum Posonii Die 4a Decembris 1796.

Majestatis Vestrae Ssimae

Humillimus Servus perpetuoque fidelis subditus B Jos. Hunya[di]

[m.p.]

11.

Canonica visitatio, 1815. szeptember 21.

(Részletek a Veszprémi Érseki és Főképtalani Levéltár, Visitationes Canonicae 1815, A8/20, 113–140. p. iratából)

Visitatio Canonica Parochialis Ecclesiae Mesztegyeensis Anno 1815. Die 21a Septembris peracta per eundem Georgium Kurbelyi [...] praesentibus Joanne Horváth Archi, et Joanne Tomor surrogato V. Archi Diacono [...] pro testimonio legali Antonio Teberi Incltyi Comitatus Simighiensis V. Judice Nobilium: – ex parte Patronatus Stephano Illoyay fiscale, Josepho Katskovitse xactore Dominibus [...] ex parte fidelium Mesztegyeensium Paulo Nezavits Judice Georgio Hajdu Francisco Rumij Josepho Torok Juratis [...]

I De statu parochialis Ecclesiae Mesztegyeensis § 1us

Situs et structura matris ecclesiae

Ecclesia haec [...] in honorem S. Joannis Nepomuceni, erectae condam per Illustissimum L. B. Joannem Nepomucenum Hunyadi de Kéthely A[nn]o quo, non scitur, e solidis materialibus splendide exornata [...]

§ 2us

Partes et instructio matris ecclesiae

Chorum habet sat amplum, aequae e solidis materialibus, infra turrim in aditu ecclesiae columnis lapideis imixum, chatedram ligenam, nitide exornalem [...] criptas habet duas lam pro familia fundatoris, aliam pro diversae aestimatae conditonis fidelibus utraque habet [...] portam, taxa nulla fuit [...] dum stabilis defixa, pro futuro defigunt taxa 25 florenorum pro extraneis, qui non sunt e familia fundatoris; Aras habet 5, majorem in honorem S. Joannis Nepomuceni lateralem I. in honorem Immaculatae conceptionis B. M. V. alteram in honorem S. Antonii Paduani, 3iam in honorem S. Francisci Seraficii [!], 4am denique S. Elisabethae viduae [...]

§ 14.

Statuae crucifixi imagines et caemeteria

[...] Caemeterium tam in Matre, quam in filialibus extra Possessionem situatur. [...]

VIII

De Parocho

§ 19us

Descriptio Parochi

Parochus est Joannes Buday in comitatu Soproniensi A[nn]o 1784. 3 Maij natus. Studia Philosophica partim Jaurini, partim Sabaria Theologica vero Wesprimii absolvit, ad clerum susceptus est anno 1805, in praesbiterum ordinatus anno 1809, linguas callat hungaricam, et germanicam mediocriter, in matre, et filialibus uterque necessaria est ad excipiendas fidelium confessiones, curam animarum exercet ab anno 1810, in capellania 3 annis, modo in annum 4um parochus, canonicè inressitus, sed nec dum installatus.

[...]